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odpovídají reálným astronomickým objektům. Cílem této práce je zobecnit popis
akrečního disku vypracovaný I. D. Novikovem a K. S. Thornem pro obecnou sta-
ciálnární axiálně symetrickou metriku. Výsledky jsou ověřeny dosazením Kerrova
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Úvod
V nynější době je již široce přijímána hypotéza předpovídající výskyt super-

masivních černých děr ve středech některých galaxií, včetně té naší. Právě okolo
takovýchto černých děr rotují částečky plynu a prachu a tvoří akreční disk. Tyto
disky můžeme pozorovat také v binárních systémech, jako je například hvězda
obíhající okolo černé díry nebo neutronové hvězdy. Rotující částice se o sebe
třou, zahřívají se a produkují záření v různých oblastech spektra, které můžeme
pozorovat. Díky tomu nám spektrální profil záření disku může pomoci objasnit
charakter zakřivení prostoročasu v okolí příslušného centrálního objektu.

Předpokládá se, že prostoročas v okolí hmotného rotujícího objektu je popsán
Kerrovým řešením Einsteinových rovnic. V posledních letech jsou ovšem navrho-
vány i jiné možné tvary metriky a zkoumá se jejich vliv na spektrální charakte-
ristiky disku. Právě z případně pozorovaných odchylek od očekávaného spektra
bychom mohli posoudit, zda jsou reálné černé díry přesně popsány Kerrovým
prostoročasem. Jiná geometrie může být dána například existencí páté dimenze
prostoročasu (Banerjee a kol., 2021).

Fyzika akrečních disků je zkoumána již mnoho let a k významnému pokroku
došlo hlavně v sedmdesátých letech minulého století. Popis fyzikálních vlastností
akrečního disku pomocí newtonovské mechaniky byl podán Shakurou a Sunyae-
vem (Shakura a Sunyaev, 1973) a brzy poté byl model rozšířen v rámci obecné
teorie relativity v práci Novikova a Thorna (Novikov a Thorne, 1973). V jejich
popisu je předpokládán charakter prostoročasu okolo rotující černé díry odpo-
vídající Kerrově geometrii. Tento model zaznamenal nebývalý úspěch ve studiu
akrečních disků okolo kompaktních objektů. Jak již bylo zmíněno, v poslední době
se ovšem zkoumají i jiné možné metriky a vliv tvaru prostoročasu na spektrální
charakteristiky zdrojů. Většinou je zkoumán vliv prostoročasu na transport zá-
ření mezi diskem a pozorovatelem. Vliv různého zakřivení na strukturu disků je
studován například v (John a Stevens, 2019), kde se autoři zabývají metrikou
navrženou Johannsenem a Psaltisem (Johannsen a Psaltis, 2011), která dovoluje
popsat odchylky od obecné teorie relativity, konkrétně od Kerrova řešení gravi-
tačních rovnic.

Cílem práce je zobecnit popis akrečních disků podaný Novikovem a Thornem
i na jiné stacionární a axiálně symetrické geometrie než tu Kerrovu. V první ka-
pitole znovu odvodíme rovnice struktury tenkého akrečního disku, v řešení ale
zachováme obecné metrické koeficienty. Ve druhé kapitole pak do odvozených
rovnic dosadíme Kerrovu metriku a porovnáme řešení s článkem (Page a Thorne,
1974). V kapitole třetí dosadíme metriku z článku (Banerjee a kol., 2021) a poku-
síme se analyticky vyjádřit strukturní rovnice disku a porovnat charakter záření
oproti případu Kerrovy geometrie.
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1. Rovnice struktury akrečního
disku

Popis radiální struktury akrečního disku získáme ze zákonů zachování hmot-
nosti, momentu hybnosti a energie, a to bez nutnosti znalosti konkrétních vlast-
ností obíhající hmoty. Při odvození postupujeme analogicky k článku Page
a Thorna (Page a Thorne, 1974). Nebudeme ovšem dosazovat žádnou konkrétní
metriku, a rovnice radiální struktury tak dostaneme v obecném tvaru.

Kde není psáno jinak, používáme geometrizované jednotky, tedy
pokládáme c = G = k = 1. Zde c je rychlost světla ve vakuu, G gravitační
konstanta a k Boltzmanova konstanta. Dále používáme metrický tenzor se signa-
turou (− + ++).

1.1 Zákony zachování v akrečním disku
Disk, který studujeme, vzniká gravitačním působením rotujícího centrálního

tělesa na okolní materiál, který se pohybuje okolo tělesa po přibližně kruhových
drahách, jeho radiální vzdálenost od tělesa se ovšem postupně snižuje. To je
popsáno tím, že materiál má nenulovou radiální rychlost, ta je nicméně mnohem
menší než rychlost azimutálního oběhu okolo tělesa.

Pro odvození rovnic popisujících chování disku učiníme o studovaném systému
následující předpoklady:

1. Geometrie prostoročasu okolo centrálního objektu je stacionární, axiálně
symetrická a je určena pouze vlastnostmi tohoto objektu.

2. Disk leží v ekvatoriální rovině centrálního objektu.

3. Disk je tenký, tedy jeho vertikální tloušťka je mnohem menší než příslušný
poloměr.

4. Během doby, za kterou projde určitou oblastí disku velké množství hmoty
v porovnání k typickému množství, které tato oblast obsahuje, se geometrie
prostoročasu okolo tělesa znatelně nemění.

5. Hmota disku se pohybuje přibližně v ekvatoriální rovině po geodetických
drahách a mnohem pomaleji radiálním směrem k centrálnímu tělesu. Z toho
plyne, že radiální zrychlení způsobené gradientem tlaku je malé oproti
zrychlení, které je způsobeno gravitační přitažlivostí tělesa.

6. Teplo z disku uniká pouze ve vertikálním směru.

7. Všechna energie, která je z disku přenesena k jeho povrchu, je ta přenášená
fotony. To samé platí i pro hybnost.

8. Transport energie a hybnosti fotony mezi jednotlivými oblastmi disku je
zanedbatelný.
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Navíc pracujeme s metrikou, o které předpokládáme, že lze vyjádřit v souřadni-
cích, ve kterých závisí na radiální souřadnici nebo jejím analogu, ale nezávisí na
časové a azimutální úhlové souřadnici. Tyto předpoklady zjednoduší popis sys-
tému, neboť bude možné použít tvar metriky platný pro ekvatoriální rovinu a také
zanedbat některé členy tenzoru energie a hybnosti. Zároveň lze předpokládat, že
dostatečně dobře popisují reálný fyzikální systém.

1.2 Zákon zachování hmotnosti
Nejdříve odvodíme relativistickou verzi zákona zachování hmotnosti v akreč-

ním disku. Vyjdeme z jeho diferenciální verze ve tvaru:

∇µ(ρuµ) = 0, (1.1)

kde ρ značí klidovou hustotu částic disku a uµ jejich čtyřrychlost. Kovariantní
divergenci přepíšeme pomocí determinantu metriky gµν :

∇µ(ρuµ) = 1√︂
|g|

(
√︂

|g|ρuµ),µ = 0. (1.2)

Díky předpokladům stacionárnosti a axiální symetrie systému a dále díky před-
pokladům kladeným na metriku dostáváme

1√︂
|g|

(
√︂

|g|ρur),r = 0. (1.3)

Z toho vidíme, že platí vztah √︂
|g|ρur = konst., (1.4)

který dále zintegrujeme dle vertikální souřadnice z od spodního okraje disku −H
k hornímu okraji H (H je tedy polovina výšky disku) a dle úhlu φ okolo obvodu
disku. Integrační konstantu označíme −Ṁ a získáváme rovnici

Ṁ = −2π
√︂

|g|Σur. (1.5)

Faktor 2π dostáváme z integrace přes úhel φ vzhledem k tomu, že na něm žádná
z veličin nezávisí a povrchová hustota Σ(r) je definována

Σ(r) =
H∫︂

−H

ρ dz. (1.6)

Vztah (1.5) je kýžený zákon zachování hmotnosti, dle kterého je množství hmoty,
které proteče daným místem v disku za jednotku času, nezávislé na volbě místa.

Tento zákon je první z našich rovnic struktury disku.
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1.3 Zákon zachování momentu hybnosti
Další strukturní rovnice odvodíme z relativistické verze zákonů zachování ener-

gie a hybnosti, která zní
∇µT µν = 0. (1.7)

Z tenzoru energie a hybnosti T µν dostaneme moment hybnosti vynásobením
Killingovým vektorem spojeným s axiální symetrií, který má tvar ξν = δν

φ. Zákon
zachování potom vypadá jako

∇µ(T µ
ν ξν) = ∇µ(T µνξν) = ∇µJµ = 0. (1.8)

Zdůrazněme, že dle předpokladu (5.) se materiál disku pohybuje po geodetických

[…]

∗ + r3

∗ + 8a∗(r∗ − q) 3
2
)︂

2r5
∗
√

r∗ − qC
3
2

. (3.25)

Z toho získáváme integrand ve tvaru

(E − ΩL)L,r =

(︂
−4q2 + a2

∗(4q − 3r∗) + 9qr∗ − 6r2
∗ + r3

∗ + 8a∗(r∗ − q) 3
2
)︂

2r∗
√

r∗ − q (r2
∗ − 3r∗ + 2a∗

√
r∗ − q + 2q) . (3.26)

Zatímco čitatel nám díky linearitě v principu nečiní problém, jmenovatel je třeba
dále upravit tak, abychom dostali integrovatelný výraz. Užitečné je zavést sub-
stituci r∗ = x2 + q. Tím ve jmenovateli získáme součin tří členů, z nichž jeden je
kvartický polynom

2x(q + x2)(x4 + (2q − 3)x2 + 2a∗x + q(q − 1)). (3.27)

Dále už jsme integrál (3.26) vyřešili numericky, abychom mohli výsledky porovnat
s funkcí (2.39) z kapitoly 2. Výsledky jsou vykresleny v grafech na další straně.
Počítali jsme tři případy, kdy nejdříve je a∗ = 0.5, poté a∗ = 0, což vlastně
odpovídá Schwarzschildově respektive Reissnerově-Nordsrömově metrice a v po-
sledním případě je zvolena extrémní hodnota a∗ = 0.99, ke které byly dopočteny
vhodné hodnoty q. Pro černou díru totiž platí vztah a2

∗ +q = 1, pro větší hodnoty
součtu a2

∗ + q jde o nahou singularitu. Pro tyto dopočtené hodnoty q byl ještě
navíc pro porovnání vykreslen graf s a∗ = 0. Za M jsme ve všech grafech dosadili
předpokládanou hmotnost černé díry ve středu naší galaxie Sagittaria A*, která
činí M = 8.26 · 1036 kg. Grafy jsou vykresleny v jednotkách CGS.
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Obrázek 3.1: Graf závislosti zářivého toku z jednoho povrchu disku na vzdálenosti
od centrálního tělesa. Jako centrální těleso byla zvolena předpokládaná černá díra
ve středu naší galaxie Sagittarius A*, za specifický moment hybnosti je zvolena
hodnota a∗ = 0. Jednotlivé křivky odpovídají různým specifickým nábojům cen-
trálního tělesa.
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Obrázek 3.2: Graf závislosti zářivého toku z jednoho povrchu disku na vzdálenosti
od centrálního tělesa. Jako centrální těleso byla zvolena předpokládaná černá díra
ve středu naší galaxie Sagittarius A*, za specifický moment hybnosti je zvolena
hodnota a∗ = 0.5. Jednotlivé křivky odpovídají různým specifickým nábojům
centrálního tělesa.
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Obrázek 3.3: Graf závislosti zářivého toku z jednoho povrchu disku na vzdálenosti
od centrálního tělesa. Jako centrální těleso byla zvolena předpokládaná černá díra
ve středu naší galaxie Sagittarius A*, za specifický moment hybnosti je zvolena
hodnota a∗ = 0. Jednotlivé křivky odpovídají různým specifickým nábojům cen-
trálního tělesa.
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Obrázek 3.4: Graf závislosti zářivého toku z jednoho povrchu disku na vzdálenosti
od centrálního tělesa. Jako centrální těleso byla zvolena předpokládaná černá díra
ve středu naší galaxie Sagittarius A*, za specifický moment hybnosti je zvolena
hodnota a∗ = 0.99. Jednotlivé křivky odpovídají různým specifickým nábojům
centrálního tělesa.
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Závěr
Moderní experimenty a objevy umožňují testovat obecnou teorii relativity

a s ní i naše poruzumění gravitaci lépe než kdy předtím. Testy probíhající v silném
gravitačním poli, jaké je například v blízkosti supermasivních černých děr, mohou
odhalit odchylky od očekávaného chování prostoročasu. Jednou z možností studia
velkých astrofyzikálních objektů je detekce záření, které vydává akreční disk,
jehož vlastnosti jsou ovlivněny právě geometrií prostoročasu okolo objektu.

Teoretickým studiem akrečních disků jsme se zabývali v této práci. Vyšli jsme
ze známých prací zabývajích se fyzikálními vlastnostmi disků a zobecnili tento
popis pro různé stacionární axiálně symetrické metriky. Nalezené řešení jsme ově-
řili dosazením Kerrovy metriky, pro niž již byl znám analytický vzorec pro tok
zářivé energie.

Podobný analytický výsledek jsme se pokusili získat i pro metriku ve tvaru
Kerrova-Newmanova řešení, lišící se výskytem elektrického náboje. Nalezené ře-
šení ve tvaru integrálu se jeví jako problematické pro analytické nalezení primi-
tivní funkce, nicméně nebylo plně ukázáno, že ji nalézt nelze, a bylo by možné se
tomu dále věnovat. Integrál jsme dořešili numericky a srovnali výsledky pro různé
hodnoty nábojů. Nalezené toky energie se i pro malá a∗ odlišují v závislosti na
hodnotě náboje. Pro objekty s větším momentem hybnosti je tento efekt ještě
výraznější.

Do obecného řešení rovnic akrečních disků by bylo dále možné dosadit složi-
tější typy metrik, například Hartleovu-Thorneovu metriku popisující tělesa
s kvadrupólovým momentem, jako jsou třeba neutronové hvězdy. Lze očekávat,
že u těchto složitějších metrik by též nebylo možné nalézt přesný analytický výraz
pro energetický tok z disku.

Užitečné by také bylo podívat se na otázku opačnou, a to jak z naměřené
charakteristiky záření určit moment hybnosti a případný náboj černé díry, a tím
potenciálně odhalit něco o vlastnostech prostoročasu okolo těchto objektů.
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