Oponentský posudek na bakalářskou práci Jana Hrubeše

Rovnice struktury tenkých akrečních disků v obecné metrice

Bakalářská práce Jana Hrubeše se zabývá hydrodynamickými rovnicemi, které popisují tenké relativistické akreční disky a jejich řešením v obecném axiálně symetrickém prostoročase. Domnívám se, že jde o velmi aktuální téma. Doposud se k porovnávání pozorovaných spekter tenkých akrečních disků v okolí kompaktních objektů používá převážně model Novikova a Thorna, který je zobecněním původního modelu Shakury a Sunyaeva, a který je založen na Kerrově metrice. Potřeba formulovat teorii akrečních disků i v dalších stacionárních prostoročasech s osovou symetrií vyvstává jednak z (v současné době poměrně populární) představy, že bychom mohli využít pozorování reálných akrečních systémů k testování obecné teorie relativity, může být však motivována i tím, že ne všechny kompaktní objekty s akrečním diskem jsou černé díry a geometrie prostoročasu neutronových hvězd se, zvláště pro některé stavové rovnice, značně liší od Kerrova prostoročasu. Formulovat teorii akrečních disků v obecném stacionárním axiálně symetrickém prostoročase je tedy velice užitečné.

Autor tuto teorii rozvíjí v první kapitole své bakalářské práce. Vychází z obecných zákonů zachování klidové hmoty, energie a momentu hybnosti a poměrně rychle dospěje ke stěžejnímu výsledku, kterým je obecný vztah (1.58) pro zářivý tok na daném poloměru v disku. Druhá kapitola je věnována Kerrově prostoročasu. V tomto případě je možné integrál ve vztahu pro zářivý tok explicitně vypočítat, jak již ukázali Page a Thorne v roce 1974. Autor prokázal nesporné kompetence v oboru matematické analýzy, když po několika stranách poměrně komplikovaných výpočtů dospěl ke stejnému výsledku. Myslím, že tato pasáž bakalářské práce, pokud by se ji autor rozhodl publikovat, by byla velice užitečná pro mnohé studenty, kteří se začínají zabývat akreční fyzikou po celém světě. Třetí kapitola je pak zaměřena na hlavní cíl práce, kterým je odvození analogických vztahů pro obecnější geometrii prostoročasu než je Kerrova. Autor a jeho školitel si vhodně vybrali Kerrovu-Newmanovu metriku, která popisuje prostoročas nabitě černé díry, uvažují však i záporné hodnoty q^2 („imaginární náboj“), který předpovídají některé obdoby obecné relativity s více prostorovými rozměry. Jednak takto naplňují hlavní motivaci práce, kterou je testování gravitačních teorií, jednak uznávám, že použití astrofyzikálně motivovanějších metrik jako je např. Hartleova-Thornova metrika pro prostoročasy v okolí pomalu rotujících neutronových hvězd by vedlo k neúnosně komplikovaným výpočtům. Ani v případě Kerrova-Newmanova prostoročasu autorovo sympatické úsilí najít analytické řešení nevedlo k cíli a musel se nakonec uchýlit k numerickému řešení.

Po formální stránce práce jasně splňuje veškeré nároky. Je sepsána velice pečlivě se sympatickou stručností, nevyskytují se v ní téměř žádné překlepy. Výsledky třetí kapitoly jsou ilustrovány graficky pro vhodné hodnoty různých parametrů. Osobně bych ocelnil trochu obsírnější úvod i závěr. Myslím si také, že by na začátku první kapitoly bylo vhodné uvést obecný tvar metriky, kterou autor uvažuje. Čtenáře tak například překvapí, že se vertikální souřadnice značí písmenem z , zatímco z Kerrova prostoročasu je zvyklý na polární úhel θ . Některé veličiny se také vyskytují dříve, než jsou zavedeny, například úhlová rychlost tekutiny vzhledem k pozorovateli v nekonečnu se bez komentáře objeví ve větě nad rovnicí (1.24), větší pozornosti se však dočká až v odstavci, který následuje po rovnici (1.29). I zde by mi pomohlo, kdyby se uvažovaný tvar čtyřrychlostí objevil už někde na začátku práce. Ve třetím odstavci třetí kapitoly je uvedeno, že „první dva členy ve vztahu (1.9) odpovídají tenzoru energie a hybnosti pro nestlačitelnou tekutinu“. To jistě ano, ale stejně dobře popisují i tekutinu, která je stlačitelná, nestlačitelnost navíc ani není uvedena mezi autorovými předpoklady. V přehledu autorových různých předpokladů také chybí ten nejkritičtější (a v současné době i nejdiskutovanější), předpoklad nulového silového momentu na poslední stabilní orbitě.

To jsou však jen drobné připomínky, které rozhodně nijak nesnižují celkově vysokou úroveň bakalářské práce, kterou s radostí hodnotím jako **vyňikající**.

Případné otázky k obhajobě práce:

- Odkud plyne, že je na poslední stabilní zanedbatelná složka viskozního tenzoru napětí jak je uvedeno za rovnicí (1.56)?
- Bylo by možné explicitně uvést vztahy pro Novikovovy-Thornovy bezrozměrné funkce $\mathcal{A}, \mathcal{B}, \mathcal{C}, \mathcal{D}, \dots$ pomocí metrických koeficientů $g_{\mu\nu}$? To by byl další velice užitečný výstup práce, který by umožnil přímočaré využití Novikovova-Thornova modelu i pro jiné než Kerrovy prostoročasy.

V Praze dne 26. 8. 2022,
Jiří Horák